PHÒNG GD-ĐT VĨNH THUẬN
TRƯỜNG TH&THCS TÂN THUẬN 2
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 04/ CM-THCS

	Tân thuận, ngày 21 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH ÔN TẬP VÀ KIỂM TRA CUỐI KÌ I
                         Năm học: 2024-2025
Căn cứ Công văn số 111 /PGDĐT-THCS  ngày 04 tháng 9 năm 2024 về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2024-2025 của Phòng GD&ĐT Vĩnh Thuận;

Công văn số 3522/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 16 tháng 10 năm 2024 của SGD và đào tạo Kiên Giang về Hướng dẫn Thực hiện kiểm tra, đánh giá định kì cấp THCS, THPT từ năm học 2024-2025.
Thực hiện kế hoạch 12/KH-TH&THCS ngày 9/9/2024 của Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thuận 2 về Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025.

Thực hiện công văn số 175 /PGDĐT-THCS  ngày 05 tháng 12 năm 2024 về việc tổ chức kiểm tra cuối kì I năm học 2024-2025;
Căn cứ thông báo số 38/TB-PGDĐT ngày 19/12/2024 về việc tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra cuối kì I năm học 2024-2025
Dựa vào tình hình thực tế của nhà trường, bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức ôn tập, kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2024-2025 như sau:

I. Nội dung, hình thức đề kiểm tra và môn học được tổ chức kiểm tra tập trung
1/ Về nội dung kiểm tra:

Thực hiện theo Công văn số 4226/SGDĐT-GDTrH&GDTX ngày 04/12/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn ôn tập, tổ chức kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2024-2025; chỉ đạo Tổ chuyên môn triển khai đến giáo viên tiếp tục tăng cường tổ chức ôn tập cho học sinh theo phụ lục I của công văn số 175/PGDĐT-THCS ngày 05/12/2024 (Nội dung kiểm tra học kỳ I cấp trung học cơ sở năm học 2024-2025).

Giáo viên Tiếng anh thường xuyên theo dõi thông tin chuyên môn Tổ Tiếng Anh của huyện trên zalo nhóm. Line tham gia nhóm: https://zalo.me/g/ukqctf012 để nắm thông tin kịp thời, tổ chức ôn tập sát với nội dung yêu cầu kiểm tra.

2/ Hình thức kiểm tra:
Đề kiểm tra kết hợp một cách hợp lí giữa hình thức tự luận với trắc nghiệm khách quan, giữa kiểm tra lí thuyết và kiểm tra thực hành trong các bài kiểm tra. Đề kiểm tra bao gồm các câu hỏi, bài tập (tự luận hoặc trắc nghiệm) theo 4 mức độ yêu cầu: nhận biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao. Đề kiểm tra, đánh giá bằng điểm số phải được xây dựng theo ma trận, bảng đặc tả đề kiểm tra. Mức độ nhận thức yêu cầu của các câu hỏi trong đề kiểm tra theo Công văn số 2447/SGDĐT- GDTrH&GDTX ngày 30/9/2021 về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra đánh giá định kì cấp THCS, THPT từ năm học 2021-2022.

3/ Môn học được tổ chức kiểm tra tập trung toàn tỉnh, hình thức, mức độ nhận thức đề kiểm tra:
3.1. Các môn học kiểm tra theo đề chung:

Môn Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán,

3.2. Hình thức, mức độ nhận thức đề kiểm tra
· Hình thức: trẳc nghiệm kết hợp tự luận theo tỷ lệ 30% trắc nghiệm, 70% tự luận.

Với môn Tiếng Anh: 70% trắc nghiệm, 30% tự luận; trường tự ra đề và tổ chức kiểm tra kỹ năng nghe với tổng điểm phần nghe là 2 điểm (20%); Sở GDĐT ra đề kiểm tra các kỷ năng còn lại với tổng điểm là 8 điểm (80%).

+ Với môn Ngữ văn

Hình thức đề kiểm tra: Tự luận. Phần đọc hiểu 60%, viết 40%; ngữ liệu lấy ngoài sách giáo khoa; mức độ nhận thức: 20% nhận biết, 40% thông hiểu, 30% vận dụng, 10% vận dụng cao.

Mức độ nhận thức các môn (trừ môn Ngữ văn): 70% nhận biết và thông hiểu; 30% vận dụng và vận dụng cao.
4/ Các môn học còn lại: nghệ thuật, GDTC, GDĐP, HĐTNHN, tin học
Trường tự ra đề và tổ chức kiểm tra trong tuần 17

III Nội dung ôn tập, biên soạn đề, thời gian tổ chức kiểm tra học kì I
          1/ Nội dung ôn tập: Đối với những môn kiểm tra theo đề chung toàn tỉnh thực hiện theo theo phụ lục 1 kèm theo công văn số 175/PGDĐT-THCS; Các môn trường tự tổ chức kiểm tra, giới hạn nội dung ôn tập từ tuần 1 đến tuần 17.

           2/ Thời gian tổ chức kiểm tra học kì I theo đề chung toàn tỉnh được thực hiện trong tuần thứ 18. Lịch kiểm tra, quy trình tổ chức kiểm tra thực hiện theo thông báo số 38/PGDĐT-THCS ngày 19 tháng 12 năm 2024 của PGD&ĐT Vĩnh Thuận
            Các môn: KHTN, Công nghệ, Lịch sử và địa lí, GDCD sẽ kết hợp cho kiểm tra chung trong tuần 18.
           Các môn học đánh giá bằng nhận xét, môn tin học: tổ chức kiểm tra trong tuần 17 từ 30/12/2024 đến 04/01/2025.
            Thời gian tổ chức kiểm tra:
	Ngày
	Buổi
	Môn kiểm tra
	Thời gian làm bài
	Giờ tập trung GV coi KT
	Giờ tập trung học sinh
	Giờ mở bì kiểm tra tại phòng HĐ
	Giờ phát đề cho học sinh
	Giờ bắt đầu làm bài
	Giờ kết thúc làm bài

	Thứ ba

07/01/2025
	Sáng
	Khoa học tự nhiên 6,9
	60 phút
	6h45
	7h00
	7h05
	7h10
	7h15
	8h15

	Giáo dục công dân 6,9
	45 phút

	8h30
	8h35
	8h40
	8h45
	9h30

	Công nghệ 6,9
	45 phút

	9h45
	9h50
	9h55
	10h00
	10h45

	Chiều
	Khoa học tự nhiên 7,8
	60 phút
	13h
	13h
	13h05
	13h10
	13h15
	14h15

	Giáo dục công dân 7,8
	45 phút

	14h30
	14h35
	14h40
	14h45
	15h30

	Công nghệ 7,8
	45 phút

	15h45
	15h50
	15h55
	16h00
	16h45

	Thứ Tư
08/01/2025
	Sáng
	Ngữ văn 6, 9
	90 phút
	6h45

	7h00
	7h10
	7h25
	7h30
	9h00

	Tiếng Anh 6, 9
	45 phút

	9h20
	9h35
	9h40
	10h25

	Chiều
	Ngữ văn 7, 8
	90 phút
	12h45

	13h00
	13h10
	13h25
	13h30
	15h00

	Tiếng Anh 7, 8
	45 phút

	15h20
	15h35
	15h40
	16h25

	Thứ Năm
09/01/2025
	Sáng
	Toán 6, 9
	90 phút
	6h45

	7h00
	7h10
	7h25
	7h30
	9h00

	Lịch sử và địa lí 6,9
	45 phút

	9h25
	9h30
	9h35
	9h40
	10h25

	Chiều
	Toán 7, 8
	90 phút
	12h45

	13h00
	13h10
	13h25
	13h30
	15h00

	Lịch sử và địa lí 7, 8
	45 phút

	 15h25
	15h30
	15h35
	15h40
	16h25

IV. Tổ chức chấm bài kiểm tra và đánh giá xếp loại học sinh:
- Tổ chức chấm kiểm tra cuối kì I theo hướng của PGD, chấm tập trung tại trường, thời gian hoàn thành trước ngày 08/01/2024
- Vào điểm, đánh giá xếp loại học sinh theo Thông tư số : 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/07/2021
- Hoàn thành cập điểm, đánh giá xếp loại học sinh lên vnEdu tất cả các môn học trước ngày 11 tháng 01 năm 2025.
- Thời gian hoàn thành các biểu mẫu báo cáo về PGD trước ngày 16/01/2025.

Trên đây là kế hoạch ôn tập, kiểm tra cuối học kì 1 năm học 2024-2025 của trường TH&THCS Tân Thuận 2 .Trong quá trình thực hiện nếu có gì chưa rõ thì liên hệ với bộ phận chuyên môn nhà trường để được hướng dẫn thêm.

          PHT

 [image: image1.png]

                                                                                              Trương Hoàng Lam
5